
Anhang 2 zur Anlage 1 der GRDrs 798/2017

Leistungsbezogene Gebührenbedarfsberechnung 2018 - Abfallentsorgung-

Abhol-   Faktor Anzahl Einheiten Sollgebühr  4,5) Gebührenvorschlag 6) Erlöse

turnus 1) Behälter 2) gewichtet  3) 2018

Restabfallbehälter:

60-l-Behälter 2w 0,5380 14.540,00 7.822,52 103,62 EUR 103,20 EUR 1.500.528,00 EUR
120-l-Behälter 1w 2,1000 1.160,00 2.436,00 404,47 EUR 404,40 EUR 469.104,00 EUR
120-l-Behälter 2w 1,0000 44.680,00 44.680,00 192,60 EUR 192,60 EUR 8.605.368,00 EUR
240-l-Behälter 1w 3,7290 2.780,00 10.366,62 718,22 EUR 718,20 EUR 1.996.596,00 EUR
240-l-Behälter 2w 1,7770 31.580,00 56.117,66 342,26 EUR 342,00 EUR 10.800.360,00 EUR
1,1 cbm-Behälter 1w 11,3905 10.700,00 121.878,35 2.193,85 EUR 2.193,60 EUR 23.471.520,00 EUR
70-l-Plastiksack 0,0224 30.000,00 672,00 5,19 EUR 5,15 EUR 154.500,00 EUR
Summe 135.440,00 243.973,15 46.997.976,00 EUR

Bioabfallbehälter: 

60-l-Bio-Behälter 1w 0,5125 32.512,00 16.662,40 125,74 EUR 42,00 EUR 1.365.504,00 EUR
120-l-Bio-Behälter 1w 1,0000 23.716,00 23.716,00 245,34 EUR 82,20 EUR 1.949.455,20 EUR
240-l-Bio-Behälter 1w 1,9000 6.272,00 11.916,80 466,14 EUR 156,60 EUR 982.195,20 EUR
Summe 62.500,00 52.295,20 4.297.154,40 EUR

Großanfallstellen

bis 6 cbm 170 Abholungen 637,13 EUR 637,00 EUR 108.290,00 EUR
bis 8 cbm 120 Abholungen 780,29 EUR 780,00 EUR 93.600,00 EUR
bis 10 cbm 940 Abholungen 922,02 EUR 922,00 EUR 866.680,00 EUR
bis 12 cbm 50 Abholungen 1.063,97 EUR 1.063,00 EUR 53.150,00 EUR
bis 16 cbm 40 Abholungen 1.320,76 EUR 1.320,00 EUR 52.800,00 EUR
Summe 1.320 1.174.520,00 EUR

Direktanlieferung

von Abfällen zu Abfallbeseitigungsanlagen 2.700 t je t 206,45 EUR 206,00 EUR 556.200,00 EUR

Summe 53.025.850,40 EUR

Behälteränderungen Anzahl 
Fälle

Verwaltungs-
kosten

Abhol- u. Reini-
gungskosten

Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2018

Erlöse

60-240-l-Behälter 3.120,00 23,35 EUR 64,00 EUR 87,35 EUR 42,00 EUR 131.040,00 EUR
1,1-cbm-Behälter 520,00 23,35 EUR 110,67 EUR 134,02 EUR 54,00 EUR 28.080,00 EUR
Summe 3.640,00 159.120,00 EUR

Express-Sperrmüll Anzahl 
Fälle

Verwaltungs-
kosten

Abholkosten Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2018

Erlöse

Gebühr je 
Abholung/Haushalt 4.500,00 4,23 EUR 62,40 EUR 66,63 EUR 66,00 EUR 297.000,00 EUR

Summe 456.120,00 EUR

1) 1w = wöchentliche Abfuhr, 2w = 14-tägliche Abfuhr
2) incl. Stückzahl Mehrfachentleerungen
3) Anzahl Behälter x Faktor;
4) Zur Ermittlung der Sollgebühr wird der jeweilige Gebührenbedarf durch die Summe der gewichteten Einheiten geteilt. 
    Dadurch erhält man die Kosten für die Gebühr mit dem Faktor 1 (120l, 14-tägliche Leerung). Anschließend
    multipliziert man diesen Betrag mit dem Faktor des jeweiligen Behälters, daraus ergeben sich dann die behälterbezogenen Sollgebühren
5) Die Sollgebühren entsprechen vollkostendeckenden Gebühren
6) durch 12 Monate teilbarer Betrag


